- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政办〔2023〕34号 签发人：杨树喆

桂林学院关于开展 2023年秋季学期
教学工作期中检查的通知

各二级学院，各单位：

根据《桂林学院本科教学质量保障体系建设与运行管理实施

办法》（桂院政质监〔2023〕3号）有关规定和学校工作部署，

经研究，决定 2023年秋季学期教学工作期中检查。现将有关事

项通知如下：

一、检查时间

11月 12日～11月 24日（本学期第 11周～第 12周）

二、检查内容

（一）听课制度落实。学校于 11月 15日（第 11周）上午

第一、二节，统一组织校领导、中层管理干部深入课堂听课（具

体安排见附件 1）。各二级学院要督促基层教学组织负责人、教

师、辅导员按规定完成听课任务，并按要求听课评价，如实做好

听课评课的统计工作。

（二）规章制度学习。各二级学院通过基层教学组织、教职

- 2 -

工大会等多种形式，组织广大师生深入学习近两年来学校通过

“废、改、立”新出台的系列教学工作管理规章制度，重点集中学

习质量保障体系建设、教学科研工作量计算办法、课堂教学规范、

教学检查、课堂听课、教学差错行为、调停课等方面的制度文件。

（三）师生意见调研。各二级学院以专业为单位，分别召开

1次教师座谈会和 1次学生座谈会，听取师生代表对教学管理、

教师教学、课堂管理、教材使用等教学方面的意见建议，尤其要

注意听取和解决师生在教学工作方面遇到的困难与问题。

（四）专业办学现状。各二级学院分专业（或专业类）如实

填报《桂林学院本科专业办学现状自查表》（见附件 2）。现对

表内“自有全职教师”“自有兼职教师”“外聘全职教师”“外聘兼职

教师”等说明如下：

1.自有全职教师——指与学校签有劳动合同的专职教师（含

校内“双肩挑”人员，及少量年龄＜60周岁、学校无须为其缴纳“四

险一金”的退休再聘人员）。

2.自有兼职教师——指经认定的校内兼课教师（大多为专职

辅导员或管理岗位人员）。

3.外聘全职教师——指年龄≥60周岁、学校无须为其缴纳“四

险一金”的退休再聘人员。

4.外聘兼职教师——指各二级学院以学期或学年为计算单

位外聘、学校无须为其缴纳“四险一金”的任课人员。

（五）基层教学组织设置调整优化。（另行通知）

- 3 -

（六）学生学习情况。结合本学期“学风建设月”活动，重点

抓好学风建设，了解本学期课堂纪律、学生出勤率、作业完成等

情况。

（七）其他。学校统一授牌后，各二级学院、教学部、实验

（实训）/实践中心牌匾规范悬挂情况。

三、检查方式

二级学院自查和学校检（抽）查相结合。

四、工作要求

（一）发展与质量评估处商教务与产教融合处，做好统一听

课安排和组织工作，填报好《桂林学院教学工作期中检查听课签

到表》（附件3）并归档。

（二）各二级学院要做好师生座谈会意见信息的整理、统计

和分析，将涉及学校层面的意见建议于第 12周末报送发展与质

量评估处，同时针对学院层面的意见和建议做好反馈和整改工作。

（三）检查工作结束后，各二级学院要认真做好总结工作，

形成《桂林学院教学工作期中检查报告》（格式见附件 4）并于

第 12周末报送发展与质量评估处。

为了便于整理及归档，纸质版材料统一使用 A4纸打印，电

子版材料同时报送至发展与质量评估处。

联系人：潘桥娟

电话：18877570934

邮箱：ljxyhzfzc@163.com

mailto:ljxyhzfzc@163.com

It#: 2023

3. ##f
4. ##f ^##X#«t#:M#

- 4 -

- 5 -

附件 1

桂林学院 2023年秋季学期教学工作期中检查
集中听课安排表

二级学院 参加人员
授课教师

及职称
其他相关信息

城市设计

学院

杨树喆 秦丽芸

江 帆 林榆峰 易菊英*
城市设计学院领导班子成

员及相关教研室负责人、辅

导员

余 航

讲 师

课程：造型基础（材料与构造）

时间：11月 15日（周三）8:20-9:40
地点：嘉善楼 2楼 8号工作室

专业：环境设计

年级：2022级
班级：4班
人数：25

马克思主

义学院

唐文红 廖 莎

王 瑞 陈建文 麻维华*
马克思主义学院领导班子

成员及相关教研室负责人、

辅导员

巫春红

讲 师

课程：马克思主义基本原理

时间：11月 15日（周三）10:40-12:00
地点：至善楼 1407教室

专业：播音与主持艺术

年级：2022级
班级：播音与主持艺术

人数：76人

教育学院

邓志平 江 仿

李明阳 梁 缘 林 敏*
教育学院领导班子成员及

相关教研室负责人、辅导员

张 旭

未评级

课程名称：小学科学课程与教学

时间：11月 15日（周三）8:20-9:40
地点：至善楼 1208教室

专业：小学教育

年级：2021级
班级：2—1班
人数：68人

理工学院

祝芸芸 王 忠

文孙勇 江丽漓 王凌璐*
理工学院领导班子成员及

相关教研室负责人、辅导员

徐子钦

初 级

课程名称：NOSQ数据库技术

时间：11月 15日（周三）8:20--9:40
地点：至善楼 2215教室

专业：数据与大数据技术

年级：2021级
班级：2班
人数：44人

- 6 -

传媒与新

闻学院

刘文革 李久华

熊云云 黎 娟 郭 俊*
传媒与新闻学院领导班子

成员及相关教研室负责人、

辅导员

刘天娇

助 教

课程名称：中国文学史

时间：11月 15日（周三）8:20-9:40
地点：至善楼 1501教室

专业：广播电视编导

年级：2020级
人数：55人

金融与法

律学院

杨庆庆 蒋远宏

肖立章 刘玲娟 刘 雪

黄秀娟*
金融与法律学院领导班子

成员及相关教研室负责人、

辅导员

林耀香

未评级

课程：报关实务

时间：11月 15日（周三）8:20-9:40
地点：至善楼 3413教室

专业：国际经济与贸易

年级：2021级+2023级（专升本）

班级：21国贸+23国贸（专升本）

人数：68人

人文学院

何 玲 何秀梅

钟林林 王德彬 唐小琳*
人文学院领导班子成员及

相关教研室负责人、辅导员

蒙洁琴

副教授

课程： 综合英语（5）
时间：11月 15日（周三）8:20-9:40
地点：至善楼 2309
专业：英语

年级：2021级
班级：4班
人数：25人

体育与健

康学院

蒋 毅 沈 云

陈 琳 黄春妮 曾碧霞*
体育与健康学院领导班子

成员及相关教研室负责人、

辅导员

赵铂川

未评级

课程：体育社会学

时间：11月 15日（周三）8:20-9:40
地点：至善楼 1308
专业：运动康复

年级：2021级
班级：1班
人数：34

管理工程

学院

杨杰夫 廖军兰

赵莉莉 秦家荣 李玮玮*
管理工程学院领导班子成

员及相关教研室负责人、辅

导员

张英婷

副教授

课程名称：运营管理

时间：11月 15日（周三）8:20-9:40
地点：至善楼 1409教室

专业：工商管理专升本

年级：2022级
班级：1班
人数：60人

注：成员姓名后标*的同志为本组联络员，负责落实听课、座谈地点，准备好对应数

量听课本，通知本组成员和教学单位领导班子及相关人员按时听课和座谈，做好签到

（分管校领导由各二级学院班子负责联络）、拍照。

- 7 -

附件 2

桂林学院本科专业办学现状自查表
二级学院（公章）： 填报时间：2023 年 11月 日

专业名称 授予学位门类 首届招生时间

现有专任教师数量（不含辅导员）与结构（不含辅导员）（人）

小计 自有全职 自有兼职 外聘全职 外聘兼职 博士 硕士 本科 正高 副高 其他

现有在校生数（人） 生师比（%）

小计 2020级 2021级 2022级 2023级
【生师比＝在校生数/专任教师数（含辅导员）】

近三年办

学取得的

代表性教

学成果

【近十年获得省级及以上特色（综合改革试点）专业、精品（视频公开、资源共享）课程、双语课

程、规划教材、实践教学示范中心、校企合作人才培养示范基地、虚拟仿真实验教学中心、卓越人

才培养计划、大学生创新训练中心等教育部、省教育厅发文立项的项目情况。近十年教师获得省级

及以上教学成果奖、教学名师奖、青年教学能手、省高校教师课堂教学竞赛等奖励情况。】

专业实验

实训室建

设情况

实验（实训）室面积 平方米；实验仪器设备值 万元

专业学科

平台建设

情况

近三年招

生与就业

情况

新生一志愿录取率 毕业生初次就业率 毕业生考研深造率

2021年 2022年 2023年 2021年 2022年 2023年 2021年 2022年 2023年

近三年转

学转专业

人数

转入人数 转出人数

2021年 2022年 2023年 2021年 2022年 2023年

近三年开

设专业必

修课门数

2021年 2022年 2023年

- 8 -

近三年开

设专业选

修课门数

2021年 2022年 2023年

近三年开

设全校性

通识选修

课门数

2021年（附课程清单） 2022年（附课程清单） 2023年（附课程清单）

专业人才

培养水平

在国（区）

内同类院

校中所处

位置的主

观评价及

理由

存在问题

与不足及

整改措施

- 9 -

附件 3

桂林学院教学工作期中检查听课签到表
（ 2023-2024 学年 秋 季学期）

二级学院 授课教师

课程名称 年级专业

听课时间 年 月 日 星期 ： - ：

听课地点

听课人员

签到

- 10 -

附件 4

桂林学院教学工作期中检查报告

（ 2023—2024 学年 秋 季学期）

二 级 学 院： （公章）

填 写 日 期： 2023年 11月 日

发展与质量评估处制

- 11 -

检查内容 开展情况概述

（一）听课制度落实

（二）规章制度学习

（三）师生意见调研

（含意见和建议）

（四）专业办学现状

（五）基层教学组织

设置调整优化

（六）学生学习情况

（七）其他

二级学院院长（签字）：

年 月 日

说明：本表可自行调整各栏目篇幅。

桂林学院学校办公室 2023年 11月 10日印发

	桂林学院教学工作期中检查报告